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10.   Magtanvendelse i 2014 (O) 

Sagsnr.: 330-2014-2665                 Dok.nr.: 330-2015-74847                                            Åbent 
Kompetence: Handicap og Psykiatriudvalget, Uddannelsesudvalget og Handicaprådet. 
  
Beslutningstema 
Udvalgene orienteres om antallet af magtanvendelser i 2014 på de tilbud for børn og voksne, som drives af Slagelse 
Kommune.  
  
Udvalgene orienteres endvidere om magtanvendelse foretaget over for børn og voksne, som er anbragte i private 
tilbud eller i tilbud i andre kommuner. 
  
Baggrund 
En gang om året skal udvalgene og Handicaprådet orienteres om antallet af magtanvendelser og om arbejdet med 
at nedbringe antallet af magtanvendelser.  
  
Udvalgene orienteres om udviklingen af det samlede antal af magtanvendelser fra 2013 og til 2014 og for antallet af 
tilladte og ikke tilladte magtanvendelser.  
  
Om det totale antal magtanvendelser og antallet af tilladte/ikke tilladte. 
Center for Handicap og Psykiatri er bemyndiget til at træffe afgørelser i sager om magtanvendelse over for børn og 
voksne, som er omfattet af bestemmelserne om magtanvendelse, og hvor Slagelse Kommune er handlekommune. 
  
Tallene vedrørende tilladte og ikke tilladte magtanvendelser refererer derfor udelukkende til børn og voksne, som 
Slagelse Kommune er handlekommune for. 
  
De kommunale tilbud i Slagelse betjener en lang række kommuner, som hver især har afgørelseskompetencen med 
hensyn vurderingen af, om en konkret magtanvendelse over for en konkret borger er tilladt eller ikke tilladt. Slagelse 
Kommune har kun i meget begrænset omfang kendskab til, hvordan en konkret anden kommune har vurderet en 
konkret magtanvendelse. 
  
Udviklingen i antallet af magtanvendelser fra 2013 til 2014. 
  
Det totale antal på voksenområdet i 2013 var 380. I 2014 var det totale antal for voksne 409. 
  
Det totale antal på børneområdet i 2013 var 196. I 2014 var det total antal for børn 297. 
  
Derudover er der et antal indberettede magtanvendelser fra tilbud, hvor børn og voksne er anbragt i private tilbud 
eller i andre kommuner: 
  
Voksenområdet. 
Der kan konstateres en lille stigning i det samlede antal fra 2013 til 2014. Udsving mellem årene kan skyldes flere 
forhold, eksempelvis ud - og indskrivninger af børn/borgere, som kan have større adfærdsmæssige udfordringer 
eller børn/borgere som i perioder kan have svære adfærds- og funktionsændringer, samt medicinregulering. Der kan 
også være tale om uhensigtsmæssige fysiske rammer og/eller utilstrækkelige personalekompetencer i forhold til at 
kunne møde barnets/borgerens udfordringer ad pædagogisk vej. 
  
På Socialpsykiatrisk Center/Østergården kan der påvises en direkte sammenhæng mellem et intensiveret fokus på 
nedbringelse af magtanvendelse i kombination med kompetenceudvikling af personalet og et betydeligt fald i 



antallet af indberetninger. Eksempelvis er der arbejdet systematisk med uddannelse i brug af aggressionsprofiler, i 
samtaleteknikker, i analyse af borgeradfærd og supervision.  
  
Den punktvise stigning i 3. kvartal skyldes, at en borger blev voldsomt udadreagerende i en akut situation i 
forbindelse med hospitalsundersøgelse. 
  
Børneområdet. 
Stigningen på ACV på ca. 50 % fra 2013 til 2014 i antallet af magtanvendelser foretaget overfor børn skyldes flere 
forhold: Dels at magtanvendelser foretaget i skoleregi ikke var medtaget i opgørelsen fra 2013, men er indeholdt i 
opgørelsen for 2014. Dels at der har været en væsentlig øget tilgang af børn med stort støttebehov både i skolen og 
i aflastningen i 2014. 
  
Socialfagligt Team i Center for Handicap og Psykiatri mødes med konkrete tilbud/afdelinger 
Administrationen besluttede i 2014 at tage kontakt til de tilbud/afdelinger, hvor der er et stort antal magtanvendelser, 
eller hvor der er et stort antal magtanvendelser, der vurderes som ikke tilladte. 
  
Dette gælder uanset om Slagelse Kommune er handlekommune eller ej. Som handlekommune har Slagelse 
Kommune en forpligtelse til følge op på magtanvendelse over for den enkelte borger som en del af det 
personrelaterede tilsyn. Som driftsherre for en række tilbud, som betjener borgere fra andre kommuner, har Slagelse 
Kommune en pligt til og en stor interesse i at sikre, at tilrettelæggelsen af den pædagogiske indsats for alle borgere 
tager udgangspunkt i at undgå magtanvendelse. 
  
Konkret er det foregået ved, at en eller to konsulenter fra Socialfagligt Team mødes med ledelse og personale fra 
den pågældende afdeling. På mødet drøftes de udfordringer og problemstillinger, som personalet oplever i det 
daglige arbejde med borgere, som har brug for omfattende hjælp til alle områder af deres liv. Konsulenterne sætter 
på disse møder fokus på lovgivningens rammer for magtanvendelse og på individets ret til selvbestemmelse uanset 
udviklingsniveau. Magtanvendelse er en undtagelse og skal altid være sidste udvej. Der sættes fokus på, at 
personalet i alle forhold søger at tilrettelægge det daglige arbejde med den enkelte borger på en sådan måde, at 
magtanvendelse så vidt muligt undgås. 
  
Administrationen oplever, at disse møder er nyttige og frugtbare og vil fortsætte med at tage initiativ til sådanne i 
2015.  
  
Retligt grundlag 
Lovgrundlaget for voksne er SEL §§ 124 – 129 og bekendtgørelse nr. 392 af 24. april 2014. 
Langt den overvejende del af magtanvendelserne er foretaget efter § 126, som giver hjemmel til i en akut situation at 
gribe ind fysisk over for en borger, som er til fare for sig eller andre. 
  
Lovgrundlaget for børn er SEL § 123 og bekendtgørelse nr. 254 af 20. marts 2014. 
Også her er der tale om en akut situation, hvor er barnet er til fare for sig eller andre, eller hvis barnets fortsatte 
ophold i fællesskabet er uforsvarligt. 
  
Handlemuligheder 
  
Handleplan 
Virksomhederne er lige nu ved at udarbejde deres konkrete handleplaner for nedbringelse af magtanvendelse i 
henhold til udvalgets beslutning af 11. august 2014. 
  
Administrationen er kontinuerligt i dialog med virksomhederne med henblik på at understøtte og kvalificere arbejdet 
med udarbejdelse af handleplaner. 
  
Administrationen modtager i februar 2015 tilbuddenes generelle handleplan for nedbringelse af magtanvendelse. 
Administrationen modtager ligeledes individuelle handleplaner for de borgere, hvor der enten er 8 eller flere 



magtanvendelser på en måned, eller hvor andre forhold taler for, at der udarbejdes en særlig handleplan. 
  
Administrationen holdt den 12. november 2014 møde med alle de kommunale tilbud. På mødet blev tilbuddene 
orienteret om formålet med den politisk vedtagne handleplan. 
  
Udvalget orienteres om status på dette arbejde på udvalgets møde den 8. april 2015. 
  
Vurdering 
Det er administrationens vurdering, at den politisk vedtagne handleplan vil medvirke til, at det samlede antal 
magtanvendelser vil falde i 2015. 
  
Økonomiske og personalemæssige konsekvenser. 
Ingen bemærkninger. 
  
Konsekvenser for andre udvalg 
Center for Handicap og Psykiatri har indgået aftale med Center for Børn, Unge og Familie om at behandle 
magtanvendelser foretaget på børn anbragt af Slagelse Kommune. Denne redegørelse forelægges derfor for 
Uddannelsesudvalget på møde den 7. april 2015 og for Handicaprådet den 10. marts 2015. 
  
Bilag 
Antallet af magtanvendelser for 2014 fremgår af følgende bilag: 
  
· Bilag 1: Opgørelse af magtanvendelse for 2014 over for voksne i tilbud i Slagelse Kommune. 
· Bilag 2: Opgørelse af magtanvendelse for 2014 over for børn i tilbud i Slagelse Kommune. 
· Bilag 3: Opgørelse af magtanvendelse for 2014 over for Slagelse børn og voksne Slagelse borgere i udenbys 
tilbud. 
  
Alle tre bilag indeholder en opgørelse af det totale antal borgere, der har været anvendt magt overfor og det totale 
antal magtanvendelser på de enkelte tilbud.  
  
Dernæst indeholder alle bilag en opgørelse af de Slagelse borgere, både børn og voksne, som der har været 
foretaget magtanvendelse over for. I forhold til de borgere, børn og voksne, som Slagelse Kommune er 
handlekommune over for, er der endvidere en opgørelse over antallet af tilladte og ikke tilladte magtanvendelser. 
  
Indstilling 
Handicapchefen indstiller, 
  
1.    at udvalget tager denne orientering til efterretning.  
  
  
Beslutning i Handicap- og Psykiatriudvalget den 4. marts 2015: 
Fraværende:   
Udsat. 
  
Beslutning i Uddannelsesudvalget den 7. april 2015: 
Fraværende:  Pernille Ivalo Frandsen (V) 
Til efterretning. 
  
Bilag 

  

330-2015-87566 Bilag 1 - orientering om magtanvendelse 2014 

330-2015-87576 Bilag 2 - orientering om magtanvendelse 2014 

330-2015-87302 Bilag 3 - orientering om magtanvendelse 2014 



  
  
  


